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Tento rok uplynulo 650 rokov od povýšenia Skalice na slobodné kráľovské mesto. K tomuto aktu došlo v stredu 6. októbra 
1372 na oktávu sviatku sv. Michala Archanjela v Trnave. Viac sa dočítate na webovej stránke mesta Skalica.

Vianočný vinš primátorky

Prečítate si 

	 Mesto	Skalica	má	
oficiálne	novú	primátorku	
a	poslanecký	zbor

	 Skalica	z	vtáčej	perspektívy	
vďaka	novému	mapovému	
informačnému	systému

	 Ďalšia	zelená	strecha	
v	Skalici	bude	na	základnej	
škole

	 V	tomto	roku	oslávilo	výročie	
gymnázium,	Reminiscencie	
i	Didaktik

Milí Skaličania,

blíži sa koniec roka a s ním prichádza to najkrajšie obdobie. Vianoce sú symbolom lásky, nádeje a mie-
ru. Posolstvo týchto slov znie tento rok hlasnejšie ako kedy predtým. Je to čas, kedy dokážeme odpustiť, 
zabudnúť a kedy sa radujeme aj z tých najväčších maličkostí. Skutočným darom Vianoc sú však spoločne 
strávené chvíle s našimi najbližšími. V ich objatí, s ich úsmevom a porozumením. A hoci sme vždy zve-
daví na darčeky, lebo sú takým malým potešením a prekvapením, v hĺbke srdca si želáme jediné a to je 
aj mojím prianím pre Vás. Aby sme sa všetci takto o rok zasa stretli pri jednom stole. Zdraví a šťastní. 
Až budeme v kruhu našich milovaných, spomeňme si, 
prosím, na všetkých, ktorí nechali stoličku vedľa 
nás prázdnu, ale miesto v našom srdci nikdy 
neopustili. Na všetkých, ktorí počas nášho od-
dychu pracujú, aby sme my mohli byť v bezpečí. 
A najmä na tých, ktorí tieto sviatky nemôžu 
prežiť v radosti a pokoji, ako ich prežije-
me my s našimi najbližšími. Vianoce 
sú chvíľou, kedy svietime ako hviezdy 
jeden pre druhého. Nech pre nich 
všetkých žiarime jasno a večne. 

Mgr. Oľga Luptáková
primátorka mesta Skalica
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Mesto Skalica má oficiálne novú primátorku a poslanecký zbor

Ustanovujúcim rokovaním Mestského 
zastupiteľstva v  Skalici v  pondelok 21. 
novembra 2022 sa oficiálne začalo nové 
volebné obdobie pre samosprávu Skalice 
2022 až 2026. Nová primátorka ako víťazka 
volieb a  19-členný poslanecký zbor zložili 
svoje sľuby v priestoroch veľkej zasadačky 
skalickej radnice, ktorými deklarovali pl-

niť čestne a svedomite záujmy mesta a jeho 
občanov. 
Z  rúk odchádzajúcej primátorky Ing. Anny 
Miernej si prevzala insígnie mesta Skalica 
a vedenie ustanovujúceho mestského zastu-
piteľstva novozvolená primátorka Mgr. Oľga 
Luptáková.
V  slávnostnom príhovore sa primátorka 

mesta Skalica úprimne poďakovala v  mene 
svojom a v mene celého poslaneckého zboru 
za prejavenú dôveru v komunálnych voľbách. 
V  októbrových voľbách si voliči vybrali 
svojich zástupcov. 
Mgr. Veronika Buc, PhD., Ing. Katarína Cho-
vancová, Adrián Hertl, Ing. Martin Kojš, Bc. 
Martin Štepán, Ing. Jana Slobodová Rekošo-
vá, PhD., JUDr. Juraj Mikúš, Mgr. Ľudovít 
Košík, Ing. Štefan Miša, Ing. Rudolf Šantavý, 
Bc. Petra Balážiková, Peter Vaculka, Ľuboš 
Beňa, Erik Rangl, Ing. Milan Roman, MBA, 
Mgr. Miroslav Lipovský, Roman Špaček, Ing. 
Peter Bartoš, JUDr. Edita Hollá.
Na post zástupcu primátorky mesta bol 
poverený na dobu počas trvania materskej 
dovolenky Ing. Kataríny Chovancovej Erik 
Rangl. Tá do funkcie nastúpi až v priebehu 
roka 2023.
Program pracovnej časti zasadnutia priniesol 
schvaľovanie zloženia mestskej rady, predse-
dov a  podpredsedov komisií, poslankyne 
poverenej zvolávaním a  vedením zasadnutí 
mestského zastupiteľstva, poslancov na vý-
kon svadobných a  iných občianskych obra-
dov. Poslanci sa na svojom prvom zasadnutí 
zaoberali tiež zásadami odmeňovania posla-
neckého zboru a určili plat primátorky podľa 
zákonného výpočtu vo výške 3402,91 eur.

	 Členovia Mestskej rady 
mesta Skalica 
Ing. Katarína Chovancová, Ing. Milan 
Roman, MBA, Ing. Rudolf Šantavý, Ad-
rián Hertl, Mgr. Veronika Buc, PhD. 

	 Poslankyňa poverená zvoláva-
ním a vedením zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva v prípadoch podľa 
§ 12 zákona č. 369/1990 o obec-
nom zriadení
Ing. Jana Slobodová Rekošová

	 Predsedovia a podpredsedovia 
komisií Mestského zastupiteľstva 
mesta Skalica

Komisia pre ekonomiku, správu ma-
jetku a pôdohospodárstvo
predseda Ing. Milan Roman, MBA, 
podpredseda Ing. Štefan Miša
Komisia pre životné prostredie, vý-
stavbu a územné plánovanie 
predseda Ing. Rudolf Šantavý, podpred-
seda Ing. Martin Kojš
Komisia pre kultúru, cestovný ruch, 
miestne tradície a družobné styky
predseda Ľuboš Beňa, podpredseda 
Erik Rangl
Komisia pre vzdelávanie, mládež 
a šport

predseda Bc. Martin Štepán, podpred-
seda Roman Špaček
Komisia pre sociálne veci, zdravot-
níctvo a bývanie
predseda Ing. Jana Slobodová Rekošo-
vá, PhD., podpredseda Mgr. Veroniku 
Buc, PhD. 
Komisia na prešetrenie sťažnosti pro-
ti činnosti poslanca mestského zastu-
piteľstva, primátora mesta a hlavného 
kontrolóra
predseda JUDr. Juraj Mikúš, podpred-
seda JUDr. Edita Hollá, člen Mgr. Ľu-
dovít Košík
Komisia na ochranu verejného zá-
ujmu pri výkone funkcií funkcioná-
rov Mesta Skalica
predseda JUDr. Edita Hollá, podpred-
seda JUDr. Juraj Mikúš, člen Mgr. Mi-
roslav Lipovský

	 Poslanci poverení na výkon 
svadobných a iných občianskych 
obradov
Bc. Petra Balážiková, Ľuboš Beňa, Mgr. 
Veronika Buc, PhD., Ing. Katarína 
Chovancová, JUDr. Edita Hollá, Ing. 
Martin Kojš, Erik Rangl, Peter Vaculka 

Ôsmaci zo Skalice sú 
v učení jazykov najlepší 
v Trnavskom kraji
V  konkurencii 256 tried zvíťazila ZŠ 
so športovým zameraním v  Skalici 
v krajskom kole medzinárodnej súťaže 
v  učení cudzích slovíčiek. Dostali sme 
sa medzi 8 najlepších tried na Sloven-
sku, kde sme sa umiestnili na 4. mieste. 
Naši žiaci mali denný priemerný počet 
bodov na žiaka 7081, kde každá správna 
odpoveď pri precvičovaní slovnej záso-
by znamená zisk približne o 2 WocaPo-
ints na žiaka.
„Motivácia vychádzala od nich, vďaka 
jednému žiakovi sa dostali cez okresné 
kolo, zamakali ďalší šiesti a tým ukázali, 
že ak budú pracovať tímovo, dokážu sa 
dostať do prvej polovice najlepších žia-
kov na Slovensku.
O  to viac ma teší, že medzi najlepšími 
100 žiakmi sa umiestnil Peter Žalec, kto-
rý nahral neuveriteľných 304 350 bodov 
a tým predbehol žiaka na druhom mies-
te s počtom 270 000. Peťo si obhájil titul 
najlepšieho hráča v  jesennom wocabee 
šampionáte 2022,“ uviedol pedagóg Jo-
zef Kollár.
ZŠ	so	športovým	zameraním	Mallého	2
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Aktuálne oznamy 
Mesta Skalica

 Oznamy

Primátorka mesta Skalica vymenovala do funkcie pred-
nostu Mestského úradu v Skalici Ing. Antona Bobríka.

Poďakovanie Redakčnej rady Skalického pressu

Milí čitatelia,
radi by sme sa Vám touto cestou poďakovali 

za Vašu priazeň v roku 2022.
Ďakujeme aj všetkým autorom článkov, ktorí nám 

pomáhali vytvárať a zlepšovať jednotlivé čísla. 

Skalica má v TTSK vicežupanku
Dňa 16. novembra 2022 sa konalo ustanovujúce zasadnutie 
Zastupiteľstva Trnavského samosprávneho kraja v  šiestom 
volebnom období pre roky 2022 až 2026. Sľub zložil zno-
vuzvolený župan Jozef Viskupič, ako aj 40 poslankýň a po-
slancov. Za poslankyne boli zvolené primátorka mesta Ska-
lica Oľga Luptáková a poslankyňa Mestského zastupiteľstva 
v Skalici Veronika Buc, ktorá sa zároveň stala vicežupankou 
kraja.

Mesto Skalica získalo významné ocenenie 
v oblasti zavádzania manažérstva kvality
Mestský úrad po takmer ročnom období príprav potvr-
dil dňa 10. novembra 2022 v  rámci implementácie národ-
ného projektu „Zavádzanie a  podpora manažérstva kvality 
v  organizáciách verejnej správy“ zavedenie modelu CAF 
(Common Assessment Framework – Spoločný rámec hod-
notenia) v podmienkach mestského úradu Skalica. Zavŕši-
la sa tak prvá fáza procesu implementácie modelu CAF na 
mestskom úrade a mesto Skalica získalo certifikát efektívna 
samospráva a bude sa môcť hrdiť titulom ECU (Effective 
CAF User). Za toto ocenenie patrí poďakovanie všetkým 
zamestnancom mesta.

Ing.	Dušan	Vavrinec,	
garant

Skalica z vtáčej perspektívy vďaka novému 
mapovému informačnému systému
Mesto Skalica sprístupnilo nový geografický informačný 
systém GISPLAN, ktorý poskytuje občanom informá-
cie prostredníctvom digitálnych máp. Cieľom zavedenia 
systému je zlepšenie možností zverejňovania informácií, 
zefektívnenie komunikácie s občanmi a zároveň zvýšenie 
ich angažovanosti pri riešení miestnych problémov. Sys-
tém zabezpečuje prístup ku kompletnej digitálnej katas-
trálnej mape, adresným bodom, územnému plánu a  or-
tofotomape. Občania môžu v systéme už teraz jednoducho 
a rýchlo vyhľadávať pomocou leteckej snímky, identifikovať 
pozemky alebo merať vzdialenosti a plochy priamo v mape. 
Z mapy je tiež možné získavať presné súradnice GPS. Prepo-
jenie na Street View umožňuje užívateľovi v okolí ciest oka-
mžitý náhľad do reálneho prostredia. Novinkou v systéme je 
aktuálny územný plán s možnosťou zobrazenia druhu a spô-
sobu využívania pozemku. Prioritou pre ďalší rozvoj apli-
kácie GISPLAN je implementácia dostupných technických 
máp, pasportu zelene a dopravy.
Aplikácia je dostupná na:
https://mu-skalica.gisplan.sk/ 
Práca so systémom GISPLAN nevyžaduje 
žiadne odborné znalosti práce s počítačom. 
Systém nie je potrebné inštalovať nakoľko je 
dostupný on-line. Odborným partnerom mesta v rámci pre-
vádzky systému GISPLAN je spoločnosť T – MAPY Sloven-
sko, ktorá sa špecializuje na geografické informačné systémy.

Ing.	Juraj	Spáčil,	
vedúci	oddelenia	všeobecnej	správy

Nový kardiológ skalickej nemocnice ordinuje tri 
dni v týždni
Ambulantná starostlivosť o pacientov s ochoreniami srdca 
v regióne Skalice a okolia sa od novembra posilnila. Nový 
kardiológ vo Fakultnej nemocnici AGEL Skalica MUDr. 
Marián Kozlovský vyšetruje pacientov od novembra v re-
žime tri dni v  týždni v  pondelky, stredy a  piatky. Kardio-
logickú ambulanciu MUDr. Kozlovského nájdu pacienti 
v  priestoroch niekdajšej ambulancie MUDr. P. Košťála vo 
vestibule hlavnej budovy nemocnice. Pacienti sa objednáva-
jú na vyšetrenie v kardiologickej ambulancii cez rezervačný 
systém nemocnice (https:// vysetrenia.agel.sk) alebo cez kli-
entske centrum, ktoré aktuálne objednáva kardiologických 
pacientov na január.

Mgr.	Martina	Pavliková,	
hovorkyňa	skupiny	AGEL	SK

Otvorenie nákupného centra
Dňa 24. novembra sa uskutočnilo slávnostné otvorenie no-
vého obchodného centra, ktoré vybudovala spoločnosť OPC 
Group. Celý projekt trval približne 24 mesiacov, samotná 
výstavba 9 mesiacov. V objekte je 6 nových prevádzok zame-
raných na odevy, športové potreby, obuv, elektroniku, zoo 
potreby a drogériu.
Stavba obchodného centra má environmentálne prvky – ze-
lenú strechu s  reálnou zeleňou, tepelná energia sa získava 
prostredníctvom tepelných čerpadiel a majiteľ plánuje osadiť 
fotovoltaiku na získavanie elektrickej energie.



 Investičné aktivity
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V meste Skalica sa vybudovalo detské ihrisko 
vhodné aj pre deti s hendikepom

Dňa 21. novembra bolo na sídlisku Trávniky oficiálne ot-
vorené novovybudované detské ihrisko Rodinka s  inklu-
zívnymi prvkami, vďaka ktorým môžu plnohodnotný čas 
so svojimi rovesníkmi tráviť aj deti s hendikepom. 
Detské ihrisko je situované za bytovkami na ul. Pelíškova pri 
trafostanici. Ihrisko z agátového dreva obsahuje sedem her-
ných prvkov, z ktorých tri herné prvky sú inkluzívne (pie-
skovisko čln, kolotoč a hojdačka hniezdo). V rámci ihriska 
deti nájdu hojdačky, kolotoč, pieskovisko, fit dráhu a tiež jed-
nu menšiu a jednu väčšiu loď s dĺžkou až 18 metrov. Súčas-
ťou je aj altánok, lavičky a smetné koše. Projekt v hodnote 
98 000 € bol realizovaný a spolufinancovaný sumou 50 000 € 
v rámci grantovej schémy Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR. Rekonštrukcia časti komunikácie na ul. Predmestie 

a Nad Predmestím bola v mesiaci november ukončená.

Ďalšia zelená strecha v Skalici bude na základnej 
škole. Mesto Skalica predložilo ďalší „zelený projekt“ 
Mesto Skalica v auguste tohto roku vybudovalo na strechách 
troch pavilónov Materskej školy Skalica prvú zelenú strechu. 
Vo vytváraní podmienok na lepšie zadržiavanie dažďovej 
vody v krajine a jej opätovného využitia chce mesto aj naďalej 
pokračovať. Tentoraz realizáciou vodozádržných opatrení na 
objekte ZŠ Vajanského v Skalici. 
Cieľom projektu je vytvorenie extenzívnej vegetačnej strechy, 
tzv. zelenej strechy na plochej streche ZŠ Vajanského a vytvo-
renie novej dažďovej kanalizácie ústiacej do podzemných zber-
ných nádrží. Vybudovanie zelenej strechy zníži energetickú 
spotrebu objektu školy – tzn. náklady na chladenie resp. vyku-
rovanie objektu i uhlíkovú stopu, odstráni sa problém zatekania 
plochých striech, zníži sa teplo potrebné na vykurovanie a zlep-
šia sa tepelno-technické vlastnosti. 
Realizáciou novej dažďovej kanalizácie sa zruší vypúšťanie za-
chytenej dažďovej vody do verejnej kanalizácie. Dažďová voda 
sa bude zbierať do podzemných akumulačných nádrží, po ich 
naplnení sa bude voda vsakovať do zeme. Tým sa zníži zaťaženie 
verejnej kanalizácie i  finančné zaťaženie školy na odvádzanie 
zrážkových vôd do kanalizácie. Zadržaná dažďová voda z nádr-
ží bude využívaná na polievanie zelene v rámci areálu ZŠ. 
Mesto Skalica projekt s  celkovými výdavkami 829 037,95 € 
predložilo so žiadosťou o 95% dotáciu do Operačného progra-
mu Kvalita životného prostredia (Európske štrukturálne a  in-
vestičné fondy).

Inkluzívny projekt CVČ Skalica s názvom „Skalica pre Ukrajinu“ podporí Nadácia 
Televízie Markíza
Centrum voľného času Skalica rozširu-
je svoje aktivity projektom zameraným 
na spájanie slovenských a  ukrajinských 
detí. Vypracovaný projekt bol prihláse-
ný do grantovej výzvy Nadácie Televízie 
Markíza „Spoločné zážitky nás spájajú“, 
ktorého cieľom je prepájanie a  zbližo-

vanie ukrajinských a  slovenských detí 
a  mladých ľudí prostredníctvom spo-
ločných zážitkov. Spomedzi 82 projek-
tov bolo vybraných 31 a  medzi nimi aj 
projekt CVČ s názvom Skalica pre Ukra-
jinu. Pre deti je pripravených niekoľko 
aktivít podľa veku. Budú to interaktív-

ne a edukačné hry, joga, súťaže, krúžok 
kreslenia a  šikovných rúk, arteterapia, 
ale tiež tkanie a  stolný tenis. Projekt sa 
rozbehne v decembri a jeho trvanie je do 
konca školského roka 2022/2023.

Miroslav	Minďáš,	
CVČ	Skalica

 Ing.	Michal	Čunderlík,	
	 vedúci	referátu	projektového	riadenia
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360. výročie gymnázia v Skalici

V tomto roku oslávilo výročie gymnázium, 
Reminiscencie i Didaktik

Gymnázium Františka Víťazoslava Sa-
sinka v  Skalici slávi v  roku 2022 360. 
výročie svojho založenia. Je prvým 
gymnáziom v  ČSR (1918) s  vyučova-
cím jazykom slovenským a  najstar-
šia škola v  meste spájajúca tradíciu 

s  moderným vyučovaním. Počas svo-
jej existencie v  nej bolo vychovaných 
a  pripravených tisícky študentov na 
vysokoškolské štúdium, a to aj napriek 
mnohým prekážkam počas existencie 
školy. Svoje výročie založenia jezuit-
ským rádom v  roku 1662 oslávilo po-
čas Skalických dní 2022. 
Oslavy gymnázia začali už v  piatok 16. 
septembra krátkym programom na ná-
mestí. Na ďalší deň sme usporiadali Deň 
otvorených dverí pre verejnosť, pričom 
návštevníkov sprevádzali po interiéri 
školy vyškolení sprievodcovia – študenti 
našej školy. Počas prehliadok prišlo veľa 
nových záujemcov o  štúdium, turistov, 

súčasných študentov s rodičmi a starými 
rodičmi a  v  neposlednom rade aj veľa 
bývalých študentov so svojimi rodina-
mi, ktorí hľadali svoje triedy, kde strá-
vili svoje krásne študentské časy. Okrem 
prehliadky si mohla široká verejnosť po-
zrieť dve divadelné predstavenia v poda-
ní našich nadaných študentov. Prvé di-
vadlo Skromná kráľovná v podaní triedy 
sekundy bolo primárne určené tým 
najmenším, avšak zožalo veľký úspech 
aj u dospelých. Druhým divadlom bola 
absurdná dráma Tak to napíš, zlatíčko!, 
ktoré predstavili starší študenti.

Mgr.	Martin	Náter,		
Gymnázium	F.	V.	Sasinka	Skalica	

Reminiscencie – súbor historického tanca a hudby oslávil 
20. výročie založenia

Už 20 rokov vytvára 
súbor Reminiscen-
cie nezameniteľnú 
dobovú atmosféru, 
ukážky hudobných 
čísel a tanečných fori-
em z  čias renesancie 
a baroka s dodržaním 
dobových hudobných 
nástrojov, kostýmov 
a  rekvizít. V  Jezuit-
skom kostole v Skalici 
sa 29. 10. 2022 konalo 
slávnostné predstave-

nie pri príležitosti vzniku súboru a 650. 
výročia povýšenia Skalice na slobodné 
kráľovské mesto. Okrem Reminiscencií 
sa v programe predstavili i hostia: RK – 
Quartet, Kaspar Magic a Funny Fellows. 
Realizácia prestavenia bola podporená 
finančným príspevkom z rozpočtu mes-
ta Skalica, z vkladov podnikov Schaeffler 
Skalica, Protherm Production, Vaillant 
Group Slovakia s.r.o. a  z vkladov fyzic-
kých osôb do OZ KVARTETO.

©	foto:	Edaurd	Timko
Text:	Radovan	Timko

Didaktik – 50 rokov
V tomto roku oslavuje Didaktik 50 ro-
kov od svojho založenia ako výrobné 
družstvo a 30 rokov od transformácie 
na družstvo súkromných vlastníkov. 
História dnešného Didaktiku – pôvod-
ne závodu výrobného družstva Služ-
ba Bratislava – sa začala písať v  roku 
1972 v garáži na ulici pplk. Pľjušťa, kde 
bola rozbehnutá výroba učebných po-
môcok pre fyziku. Veľký záujem škôl 
o  tento sortiment naštartoval rýchly 
rozvoj pôvodne malého závodu a  ten 
sa v  krátkom čase presťahoval na novú 
adresu pod starobylú Rotundu sv. Jura-

ja a  Kalváriu. Tu v  roku 1978 vyrástla 
prvá výrobná hala a závod zamestnával 
už viac ako 100 pracovníkov. Rozširo-
vanie sortimentu a  zvyšovanie kvality 
umožnilo ponúkať výrobky skalického 
závodu aj na západné trhy. Začiatkom 
80-tych rokov bola rozbehnutá výro-
ba osobných mikropočítačov Didaktik 
Gama, M a Kompakt, ktorými sa vďaka 
vyrobeným viac ako 100 000 kusov stal 
skalický závod známym v  celom Čes-
koslovensku. V tom čase tu nachádzalo 
prácu viac ako 500 zamestnancov. Po 
zmene režimu sa v  roku 1992 skalický 

závod odtrhol od materského družstva 
a  transformoval na samotné družstvo 
Didaktik. Jeho výrobky, predovšetkým 
osobné mikropočítače, však na otvore-
ných trhoch nemohli konkurovať zá-
padnej produkcii a  tak okrem zoštíhle-
nia závodu bolo potrebné pre družstvo 
nájsť nový výrobný program, ktorý by 
uživil viac ako 300 zamestnancov. Na-
šlo ju v  spolupráci s  českou firmou 
Protherm, ktorá v  tej dobe rozbiehala 
predaj vykurovacích zariadení. V  úzkej 

pokračovanie na strane 6



/	DECEMBER	20226

 Futbal
MFK Skalica – MFK Zemplín Michalov-
ce 0:0, Spartak Trnava – MFK Skalica 2:1. 
Skaličania prezimujú na 11. priečke. Súťaž 
sa opäť rozbehne 11. februára 2023.

 Hokejbal
HBK Nitrianski Rytieri Nitra – HBK Ho-
kejmarket Skalica 4:5, HBK Hokejmarket 
Skalica – LG Bratislava 4:3, HBK PRO-
TEF Považská Bystrica – HBK Hokejmar-

ket Skalica 2:1, ŠK 98 Pruské – HBK 
Hokejmarket Skalica 3:2pp. Skaličania 
prezimujú na druhej priečke za vedúcim 
LG Bratislava.

 Hokej
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – HK 
ESMERO Skalica 6:2, HK ESMERO Skali-
ca – HK Brezno Knights 2:1,HK ESMERO 
Skalica – Vlci Žilina 0:5, HC 19 Humen-
né – HK ESMERO Skalica 6:0, HK VITAR 

Martin – HK ESMERO Skalica 4:3, HC 
Topoľčany – HK ESMERO Skalica 0:3, 
HK ESMERO Skalica – HK ´95 Považská 
Bystrica 3:2pp, HK Levice – HK ESMERO 
Skalica 3:4 
Pozvánka na december: 9.12. (17.00) HK 
ESMERO Skalica – Mokré krídla Slovan, 
18.12. (17.00) HK ESMERO Skalica – MŠK 
Indian Žiar nad Hronom, 30.12. (17.00) 
HK ESMERO Skalica – HC 19 Humenné

Športový výsledkový servis 

Záhorské múzeum vzdeláva. Cesta do praveku 
a včasného stredoveku
Záhorské múzeum v  Skalici ponúka 
v  rámci svojej činnosti ďalšiu službu 
z  oblasti múzejnej pedagogiky. Pri-
pravujeme vzdelávacie programy pre 
škôlky a  školy. Čo to znamená? Tie-
to inštitúcie môžu využiť potenciál 
múzea pri svojom výchovno-vzdeláva-
com procese. Momentálne sú priprave-
né programy, ktoré sú zamerané na pra-
vek a včasný stredovek. Na tieto sa školy 
môžu aktuálne hlásiť. Je však zámer v čo 
najbližšom časovom horizonte natiahnuť 
pedagogickú linku naprieč celou stálou 
expozíciou, ktorá viacúrovňovo mapuje 
celý región Záhoria. Okrem tradičných 
cieľov učenia sa, t. j. sumy dát, hľadania 

súvislostí, je u nás v múzeu predpoklad 
poskytnúť aj zážitok vnímania autentic-
kého umeleckého diela či historického 
objektu. Múzeum disponuje bohatými 
zbierkami, či už z  oblasti etnológie, ar-
cheológie, cirkevných, hospodárskych 
dejín... Vďaka týmto predmetom vieme 
krásne doplniť edukačný proces. Mimo 
stálej expozície prebiehajú aj výstavy, 
ktoré fungujú na rovnakom princípe. 
Pripravuje sa výstava Dušan Jurkovič 
a Skalica, ktorá má sprievodný program 
pre školy buď ako vzdelávacie relácie, 
alebo tvorivé dielne.

Mgr.	Soňa	Spáčilová,	
Záhorské	múzeum	v	Skalici

spolupráci s  ňou boli položené zákla-
dy úspechu dnešného Didaktiku. Začal 
spoločný vývoj elektrických a  neskôr 
plynových kotlov značky Protherm, na 
ktoré sa v  družstve Didaktik vyrábali 
takmer všetky diely a prebiehala tu tiež 
ich montáž. Vďaka úspešnej obchodnej 
politike však po krátkom čase výrob-
né priestory v  Didaktiku nepostačovali 
a montáž sa presťahovala do novoposta-
veného závodu spoločnosti Protherm. 
Didaktik sa stal dodávateľom rôznych, 
predovšetkým plechových, komponen-
tov a tak je tomu až dodnes, keď je Pro-
therm Production členom významného 
európskeho výrobcu vykurovacích za-
riadení Vaillant Group. I napriek výho-
dám zužovania výrobného sortimentu 
si Didaktik zachoval aj pôvodnú výrobu 
učebných pomôcok a  vďaka dodávkam 

pre takmer desiatku európskych firiem 
je jedným z  najkomplexnejších výrob-
cov tohto typu výrobkov. V  súčasnosti 
je Didaktik družstvo stredne veľká firma 
s  takmer 200 zamestnancami presťaho-
vaná z  pôvodnej adresy Pod Kalváriou 
do priemyselnej zóny, kde v  halách na 
takmer 8 000m2 využíva najmoder-
nejšie CNC technológie spracovania 
tenkých plechov, rotačného obrábania, 
povrchových úprav a  montáže. Bývalé 
výrobné haly na ulici Pod Kalváriou sú 
postupne prestavované na byty, a tak sa 
tomuto krásnemu a historicky význam-
nému miestu navracia jeho pôvodný 
rozmer v  podobe pokojného bývania 
pre občanov Skalice. Počas svojej nao-
zaj bohatej a pohnutej 50 ročnej histórie 
prešiel Didaktik od malej dielne na vý-
robu zopár druhov učebných pomôcok 
pre fyziku cez úspešného producenta 

osobných mikropočítačov v  bývalom 
Československu, výrobcu vykurovacích 
zariadení až k súčasnej modernej firme 
špecializovanej na spracovanie tenkých 
plechov vykurovacej techniky s  najmo-
dernejším technologickým vybavením. 
V priebehu tohto času nielen zabezpečo-
val prácu pre stovky zamestnancov, ale 
svojimi aktivitami – najmä obľúbenými 
plesmi a vianočnými koncertmi – obo-
hacoval aj kultúrny a  spoločenský život 
v meste. Vždy sa dokázal včas prispôso-
biť vonkajším politickým i  ekonomic-
kým okolnostiam a  hoci zažil viacero 
otrasov a  kríz, z  každej vyšiel poučený 
a silnejší. Zachovanie si tejto schopnosti 
aj do budúcnosti je iste dobrým predpo-
kladom pre udržanie prosperity, stability 
a zamestnanosti Didaktiku.

Ing.	Tatiana	Bundalová,	
riaditeľka

dokončenie zo strany 5
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Skaličania Milan Rampáček a Michal Salajka sa stali trénermi 
hokejbalovej reprezentácie Slovenska
Prvý menovaný Milan Rampáček sa dňa 
8. 11. 2022 stal novým trénerom repre-
zentácie mužov Slovenskej hokejbalovej 

reprezentácie. Doposiaľ pôsobil ako asi-
stent trénera u reprezentácie U18. Milan 
ako hráč reprezentácie zbieral úspechy, 

keď sa reprezentáciou stal 
3x majster sveta. Veríme 
tak, že aspoň z časti sa mu 
bude dariť u  reprezentá-
cie aj ako trénerovi.
Druhý menovaný Ska-
ličan Michal Salajka sa 
stal hlavným trénerom 
hokejbalovej reprezentá-
cie chlapcov do 20 rokov. 
Je to jeho prvá trénerská 
zastávka u  reprezentácie, 
doteraz ako tréner pôso-
bí v  mužstve extraligo-
vej Skalice. Michal, tak 

isto ako Milan, je aj hráč reprezentácie 
Slovenska v  hokejbale, s  ktorou získal 
v roku 2019 zlato a bol aj účastníkom MS 
v Kanade v roku 2022.
Obidvom chlapcom Skaličanom praje-
me veľa úspechov.

HBK	Hokejmarket	Skalica

do 29.01.2023 Krása detskej hračky Galéria u františkánov

podľa otváracích hodín vínotéky
Mesto Skalica

Výstava hračiek nielen pre malých, ale i veľkých návštevníkov. Výstava potrvá do 29.januára 
2023. vstup voľný

01.12.2022 Dušan Jurkovič a Skalica Záhorské múzeum

16:00 – 17:30 hod.
TTSK – Záhorské múzeum v Skalici 

Vernisáž výstavy. V kultúrnom programe vystúpia Peter Michalovič a Roman Blaha. Výstava 
potrvá do 31. marca 2023. vstup voľný 

01.12.2022 Osobnosti Záhoria Dom kultúry 

17:30 – 18:30 hod.
TTSK – Záhorské múzeum v Skalici Slávnostné otvorenie novej časti Stálej expozície Záhorského múzea. vstup voľný

01.12.2022 Predvianočný koncert Záhorského múzea Dom kultúry 

18:30 – 20:30 hod.
TTSK – Záhorské múzeum v Skalici 

Koncert venovaný 30. výročiu časopisu Záhorie.
V programe vystúpi Horňácká cimbálová muzika Petra Galečky. vstupné dobrovoľné

02.12.2022 DESMOD Teatro Set 2022 Dom kultúry

19:00 hod.
DESMOD

Na koncerte obyvačkovo-divadelného charakteru zaznejú najväčšie hity, ale aj menej známe pie-
sne a možno sa z toho stane aj koncert na želanie. Vstupenky na ticketportal.sk a v TIK Skalica. 21 €

03.12.2022 Mikuláš v MAX-e ZOC MAX Skalica

15:00 – 17:00 hod.
ZOC MAX Skalica

Rozdávanie mikulášskych balíčkov pre deti za básničku. Tešiť sa môžete na koledy, maľovanie na 
tvár, fotostenu – možnosť odfotiť sa s Mikulášom, čertom a anjelom. vstup voľný

04.12.2022 Adventný koncert Jezuitský kostol

17:00 – 18:00 hod.
Mesto Skalica Vystúpenie žiakov ZUŠ Dr. Janka Blaha v Skalici. Vstupenky v predaji v TIK Skalica. 5 €

06.12.2022 Mikuláš pre deti Jezuitský kostol

16:00 – 18:00 hod.
Mesto Skalica

Detské mikulášske predstavenie v podaní ochotníckeho divadla B.Ú.D.A. OZ s prekvapením. 
Kapacita podujatia obmedzená. Vstupenky v predaji v TIK Skalica. vstup 1 € 

 Prehľad podujatí – DECEMBER 2022 1. časť

Skalický rodák Miroslav Zálešák je prvý Záhorák, ktorého 
meno vygravírovali na Stanleyho pohár
Na Stanleyho pohár pribudli mená všetkých členov organizácie Colorado Ava-
lanche, ktorí sa v minulej sezóne pričinili o  triumf v NHL. Na slávnej trofeji je 
vygravírované už aj meno európskeho skauta Miroslava Zálešáka (42), ktorý od 
leta 2016 pracuje práve pre Colorado. Rodák zo Skalice sa stal prvým Záhorákom, 
ktorému sa dostalo takejto pocty. Zdroj:	cas.sk

Michal Salajka, hlavný tréner hokejbalovej reprezentácie chlapcov 
do 20 rokov

Milan Rampáček, tréner reprezentácie mužov 
Slovenskej hokejbalovej reprezentácie

 Šport
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07.12.2022 FROZEN – Slovenské ľadové kráľovstvo Kino Sloboda

15:00 hod.
ŠTÚDIO 9 s.r.o.

Najúspešnejšia rozprávka všetkých čias v podaní herečiek Andrey Somorovskej (ELZY) a Lucie 
Bugalovej (ANNY). Čaká Vás príbeh dvoch sestier, ktorých láska nepozná hranice. 

12 €, na predpredaj.sk 
alebo v TIK Skalica

07.12.2022 Jozef Holly vianočná piano show Dom kultúry

18:00 hod.
Luxxis s.r.o.

Jozef Holly s jeho kapelou a sláčikovým kvartetom Vás v čase adventu a Vianoc srdečne pozývajú 
na nielen vianočne ladenú piano show. Vstupenky na ticketportal.sk a v TIK Skalica. 28 € / 34 €

9., 10. a 11.12.2022 Adventný punč vo Vínotéke Pri hájku Vínotéka Pri hájku

16:00 – 20:00 hod.
Vínotéka Pri hájku

Príjemné posedenie v predvianočnej nálade s dobrým punčom, vareným vínom a Skalickým 
trdelníkom. vstup voľný

10.12.2022 Degustácia rumov kaviareň Pod lampou

18:00 hod.
kaviareň Pod lampou

Ochutnajte tie najlepšie rumy! Profi barman Vám predvedie svoje umenie. V cene je aj menšie 
občerstvenie, kvíz a tombola. 39 € / osoba

10.12.2022 Ľudovít Kašuba a Martina Kreibich Dom kultúry

18:00 hod.
JANPET light

Koncert hudobnej skupiny Kašuba BAND. Účinkujú na rôznych spoločenských podujatiach a kon-
certoch po celom Slovensku i v zahraničí. Vstupenky v TIK Skalica. 12 €

10.12.2022 SLOBODNÁ EURÓPA – Kristove roky tour 2022 Orlovňa

20:00 – 02:00 hod.
Dvere OZ,Slobodná Európa,A.H.K.S. SLOBODNÁ EURÓPA & Berlin Manson. Vstupenky v predaji na ticketlive.sk. 14 € / 16 €

11.12.2022 Dúhalka – vianočný koncert Dom kultúry

16:00 hod.
Dúhalka

Pripravte sa s Dúhalkou na najkrajšie sviatky v roku. A možno, ak budú deti poslušné, uvidia aj 
skutočného jednorožca. Vstupenky na ticketportal.sk a v TIK Skalica. 10 €

11.12.2022 Adventný koncert Jezuitský kostol 

17:00 – 18:00 hod.
Mesto Skalica

Adventný koncert skalického chrámového zboru Cantamus Domino so zbormajstrom Mariánom 
Mikúšom. Vstupenky v predaji v TIK Skalica. 5 €

12.12.2022 Vianočná prehliadka pamiatok kostoly mesta Skalica

17:00 hod.
TIK Skalica

Zažite predvianočnú atmosféru v našich kostoloch: františkánsky, farský, jezuitský a evanjelický. 
Po výklade sprievodcu zaznie v každom kostole vianočná pieseň sprevádzaná organom. 

2 € / osoba rezervá-
cia v TIK nutná

13.12.2022 Oni u nás a my u nich Dom kultúry

18:00 – 19:00 hod.
ZUŠ Skalica Vystúpenie DFS Skaličánek – ZUŠ Skalica a DFS Hájenka z Bratislavy. vstupné dobrovoľné

14.12.2022 Vianočné handmade trhy Mestský úrad, Mest-
ská knižnica

09:00 – 17:00 hod.
Mesto Skalica, Mestská knižnica

Vianočné trhy vlastnoručne vyrobených výrobkov, ktoré nikde inde nekúpite. V priestoroch 
Mestskej knižnice spojené s burzou kníh. vstup voľný

14.12.2022 Tancuj! Dom kultúry

18:00 – 19:00 hod.
ZUŠ Skalica Vystúpenie tanečnej skupiny Taxis – ZUŠ Dr. Janka Blaha v Skalici (mladší žiaci). vstupné dobrovoľné

15.12.2022 ZDŠ Dom kultúry

18:00 – 19:00 hod.
ZUŠ Skalica Vystúpenie tanečnej skupiny Taxis – ZUŠ Dr. Janka Blaha v Skalici (starší žiaci). vstupné dobrovoľné

16., 17. a 18.12.2022 Adventný punč vo Vínotéke Pri hájku Vínotéka Pri hájku
16:00 – 20:00 hod.
Vínotéka Pri hájku

Príjemné posedenie v predvianočnej nálade s dobrým punčom, vareným vínom a Skalickým 
trdelníkom. vstup voľný

17.12.2022 Vianočné trhy pred kaviarňou Pod lampou kaviareň Pod lampou

od 10:00 hod.
kaviareň Pod lampou

Živá aj reprodukovaná hudba, hand-made stánky, občerstvenie, varené víno, punč, medovina... 
Od 17:00 hod. vianočný koncert Petra Kovárika a Kamila Veselského vo vnútri kaviarne. vstup voľný

17.12.2022 Adventný koncert Jezuitský kostol

16:00 – 17:00 hod.
Mesto Skalica

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY – koncert netradičného súboru hrajúceho na ručné a chórové zvony. 
Vstupenky v predaji v TIK Skalica. 5 €

17.12.2022 BETONAGE (D&B párty) & MEOWLAU x VAL Orlovňa

20:00 – 05:00 hod.
DVERE OZ, BETONAGE, A.H.K.S. MEOWLAU x VAL, Dj´s ALIBI (Brazília), SIMPLE SOULS, CERISE, KOLLMIXX, RAST S, LUNOX 10 € / 12 €

21.12.2022 Kvízový večer Pod lampou kaviareň Pod lampou

18:00 hod.
kaviareň Pod lampou

Ak si chcete otestovať Vaše vedomosti vo dvojici kôl po 10 okruhoch otázok a potešiť sa z niekto-
rej z troch cien, neváhajte a registrujte sa vopred. štartovné 3 € / osoba
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